
rffcmdo g>~ de laJ ?!~ ~
Edificio Gubernamental "Dr. Rafael Kasse Acta"

Gustavo Mejía Ricart No. 73 Esq. Agustín Lara, 7mo. Piso, Ens. Serrallés, Santo Domingo, R. D.
Tel.: 809-683-3591 • Fax: 809-683-3888· E-mail: crepdom@codetel.net.do • www.crepdom.gov.do

www.fonper.gov.do· RNC: 401-51381-1
FONPER

Acta No. 1-2013

Adjudicación de la Licitación por Comparación de Precios, Referencia: FONPER-
CP-01-2013 para la Construcción de un Circuito Exclusivo en Media Tensión para
el Parque Industrial La Canela, Santiago de los Caballeros, Provincia de Santiago.

En la ciudad de Santo Domingo Domingo de Guzmán, D.N., Republica Dominicana,
siendo las cinco (5) de la tarde, (5:00 P.M.), del día 27 de junio del 2013, se reunieron
los miembros del Comité de Compras y Contrataciones del FONPERLic. Héctor
Morales, Presidente en Funciones, Lic. Magalys Medina, Vicepresidente Directora ~
Administrativa, Lic. María Esther Fernández, Directora Financiera, Lic. Luz María
Reyes, Directora de Planificación y Desarrollo, Lic. Lilian Reyes, Encargada de La 8
Oficina de Libre Acceso a la Informacion y Lic. Tomás Mendoza, Sub-Consultor
Jurídico, en el salón de Conferencias del Fondo Patrimonial de las Empresas Reformadas, U
sito en la cuarta planta del Edificio Gubernamental, Emil Kasse Acta, ubicado en la Av.
Gustavo Mejía Ricart esquina Agustín Lara con el objeto de conocer sobre la Licitación
indicada más arriba y el posterior resultado de las evaluaciones hechas por los Técnicos
del Departamento de Construcciones y Edificaciones a las propuestas recibidas de los
ingenieros participantes en el acto de la licitación llevado a cabo el día 27 de junio del
2013 referente a la "Construcción de un Circuito Exclusivo en Media Tensión con voltaje
12470/7200V, con una longitud de 8 kilómetros, para el Parque Industrial La Canela,
Santiago de los Caballeros, Provincia de Santiago".

CONSIDERANDO: Que el día 27 de junio del 2013 fue realizado el Acto de Licitación
por Comparación de Precios de Etapa Unica para la Recepción, Apertura y Validación de
las Ofertas Técnicas y Económicas contenidas en los Sobres A y B presentados por los
oferentes invitados a presentar propuestas los señores Ing. Angel Ramón Céspedes, Ing.
Franklin Geovanny Veras Tejada, Ing. Nelson Rafael Cabreja Martínez, lng. Manuel
Ortega Santos, Ing. Pablo Antonio Cuevas Peña e lng. Wascar Antonio Parra.

CONSIDERANDO: Que a las nueve de la mañana (9:00 AM) del día 27 de junio del
2013, se inició la recepción de propuestas, depositando solamente los siguientes
participantes: Ing. Angel Ramón Céspedes, Ing. Franklin Geovanny Veras Tejada, 1ng.
Manuel Ortega Santos e Ing. Pablo Antonio Cuevas Peña.

CONSIDERANDO: Que a las diez y quince de la mañana (lO: 15 AM), concluida la
etapa de recepción de los sobres A contentivos de las propuestas, la Notario Público
procedió a la apertura y verificación del contenido de los mismos, de acuerdo con las
condiciones exigidas en el Pliego de Condiciones Específicas para la Contratación de
Obras por Comparación de Precios. 'l;oc;;~3'~""""'--------

mailto:crepdom@codetel.net.do
http://www.crepdom.gov.do


CONSIDERANDO: Que el Comité de Compras y Contrataciones notificó a cada uno de
los Oferentes los errores u omisiones que debían ser enmendados en el plazo establecido
para estos fines, los cuales se detallan a continuación:

a) Ing. Angel Ramón Céspedes
l. Certificación de la DGIl
2. Formulario de Presentación de Oferta
3. Enfoque, Metodología y Plan de Actividades
4. Plan de Trabajo
5. Listado de Partidas con Volumetría

b) Ing. Franklyn Jeovanny Veras T.
l. Formulario de Presentación de Oferta
2. Certificación de la Seguridad Social
3. Certificación de la DGII
4. Antecedentes
5. Enfoque, Metodología y Plan de Actividades
6. Plan de Trabajo
7. Presupuesto
8. Personal responsable de la obra y experiencia previa en la

realización de este tipo de actividad
9. Certificación de experiencia.

e) Ing. Pablo Antonio Cuevas P.
l. Certificación de la DGII
2. Certificación de la Seguridad Social
3. Enfoque, Metodología y Plan de Actividades
4. Registro de Proveedores
5. Formulario de Presentación de Oferta
6. Antecedentes
7. Plan de Trabajo
8. Presupuesto
9. Personal responsable de la obra y experiencia previa en la

realización de este tipo de actividad
10. Certificación de experiencia

d) Ing. Pablo Antonio Cuevas P.
l. Certificación de la DGIJ
2. Certificación de la Seguridad Social
3. Enfoque, Metodología y Plan de Actividades
4. Registro de Proveedores
5. Formulario de Presentación de Oferta
6. Antecedentes
7. Plan de Trabajo
8. Presupuesto



9. Personal responsable de la obra y experiencia previa en la
realización de este tipo de actividad

10. Certificación de experiencia

CONSIDERANDO: Que el Comité de Compras y Contrataciones habilitó a los
Oferentes que presentaron Propuestas para la apertura del Sobre B, contentivo de la
Propuesta Económica, conforme dispone el Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO: Que en esa misma fecha, 27 de junio del 2013, siendo las tres de la
tarde (3:00 P.M.) se dio inicio a la apertura del Sobre B, contentivo de la Propuesta
Económica, en presencia de los Oferentes y de Notario Público

CONSIDERANDO: Que las Ofertas presentadas por cada uno de los participantes
fueron las siguientes:

a) Participantes:

1. Ing. Angel Ramon Cespedes
2. Ing. Franklyn G. Veras T.
3. Ing. Pablo Antonio Cuevas
4. Ing. Manuel Ortega Santos

RD$19,447,817.96
RD$20,396,548.18
RD$21,290,626.55
RD$21,648,257.90

CONSIDERANDO: Que el presupuesto base preparado por el FONPER ascendió a
RD$18,022,587.41

CONSIDERANDO: Que el Comité de Compras y Contrataciones, luego de la apertura
de los sobres B, designó a los técnicos del Departamento de Construcciones y
Edificaciones para evaluar los presupuestos presentados por los oferentes.

CONSIDERANDO: Que los técnicos evaluadores rindieron su informe con los
resultados siguientes:

- La oferta presentada por el Ing. Angel Ramón Céspedes se encuentra dentro del
rango superior establecido y en adición, fue el único participante que procedió a
subsanar la documentación faltante solicitada en fecha 27 de junio del 2013.

- La oferta presentada por el Ing. Franklyn G. Veras T.está fuera del rango
establecido y no presento la documentación faltante sujeta a subsanación.

- La oferta presentada por el Ing. Pablo Antonio Cuevas está fuera del rango
establecido y no presento la documentación faltante sujeta a subsanación.

- La oferta presentada por el Ing. Manuel Ortega Santos está fuera del rango
establecido y no presento la documentación faltante sujeta a subsanación.¡p



VISTA: La Ley No. 340-06, de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha 18 de agosto del 2006, modificada por la Ley 449-06;

VISTO: El Reglamento de Aplicación No. 543-12;

VISTO: El Manual de Procedimientos de Compras y Contrataciones Públicas;

VISTO: El informe de evaluación anexo presentado por los técnicos designados por este
Comité;

Por las razones antes expuestas, el Comité de Compras y Contrataciones del Fondo Patrimonial
de las Empresas Reformada (FONPER):

RESUELVE:

PRIMERO: Declara ganador y por tanto adjudicatario de la Obra al Proponente, Ing.
Angel Ramón Céspedes.

SEGUNDO: Ordena que se proceda de forma inmediata a la notificación de la presente
resolución ya su publicación en el Portal de la Dirección General de Contrataciones Públicas
y en el Portal de la Institución.

Dado en la ciudad de Santo Domingo, D.N., capital de la República Dominicana, a los veinte
y siete (27) días del mes dejunio del año 2013.

Por el Comité de Compras y Contrataciones:

~Lic. Tomas)V1endoza
Miembro ¡ -1

bie.~a
Presidente



Edificio Gubernamental "Dr. Rafael Kasse Acta"
Gustavo Mejía Ricart No. 73 Esq. Agustín Lara, 7mo. Piso, Ens. Serrallés, Santo Domingo, R. D.
Tel.: 809-683-3591 • Fax: 809-683-3888· E-mail: crepdom@codetel.net.do'www.crepdom.gov.do

www.fonper.gov.do· RNC: 401-51381-1FONPER

Al : Comité de Compras y Contrataciones

Asunto : Informe Técnico

Fecha : 01 de julio del 2013

Cortésmente, por medio de la presente hacemos constar que la propuesta
presentada por el Ing. Angel Ramón Céspedes Vásquez Codia 10038, no
presenta ninguna variación u ormsion en los volúmenes de las partidas con
relación al presupuesto base suministrado por nuestro departamento, para la
realización del concurso por comparación de precios, del proyecto Electrificación
Parque Industrial La Canela, Santiago de los Caballeros.

Sin más sobre el particular, se despide.

Atentamente,

HT/ep


